
令和 7 年１０月吉日 

 

 

 

NPO 法人臨床トンネル工学研究所 地域活動部会 

四国支部 支部長 福家 佳則 

 

 

「長生・明谷トンネル工事」現場見学会のご案内 

 

皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

地域活動部会四国支部では、この度、工事関係者のご理解を賜り、徳島県内で施工中の

「長生・明谷トンネル工事」（ながいけ・あかだに T：清水建設㈱施工）の現場見学会を

開催させていただくことになりました。 

 当工事は、一般国道 5５号桑野道路のうち、L=1001m のトンネル工事です。 

当工事では、破砕帯などの地質不良部に対して適切な対応を取りながら、掘削が進められ

ております。また、掘削工の自動化にも取り組まれており、同種工事の参考になろうと考え

ます。 

 ご多忙中とは存じますが、貴重な機会ですので奮ってご参加くださいますようお願い申

し上げます。 

本見学会は、「土木学会継続教育（CPD）プログラム」に申請します。 

 

記 

1. 工事名 ： 令和 4 -７年度 桑野道路長生・明谷トンネル工事 

2. 施工者 ： 清水建設株式会社 

3. 発注者 ： 国土交通省 四国地方整備局 

4. 工事場所： 徳島県阿南市長生町 

5. トンネル概要：  

・延長 1001ｍ 工事延長 1080ｍ 発破掘削 NATM（内空断面 93.7 ㎡） 

・（地質）砂岩、泥岩 

・（主な特徴）大断面、破砕帯、DⅢ区間における安全・確実な施工 

6. 開催日程 

1１月 2８日（金） 1３:10 ～ 受付開始 

13：30～16：０0 工事説明、現場見学、意見交換ほか 

徳島市街地にて希望者で懇親会 

  ※事務所から坑口まで現場手配のマイクロバス等で送迎。 



7. 懇親会 

19 時頃より、徳島市繁華街において希望者による懇親会を予定しております。 

会場は繁華街に設定します。各自で早めに宿泊場所を確保してください。 

詳細につきましては、当日のご案内とさせていただきます。 

 

8. 集合場所(案内図参照) 

各自で下記の現場事務所へお越しください（駐車場あり） 

次ページに現場案内図を添付  

現場事務所 〒774-.0046 

             徳島県阿南市長生町諏訪ノ端 27-5 

             清水建設 ㈱ 長生・明谷トンネル工事 現場事務所 

           TEL 0884-24-8194 

9. 参加定員 

25 名、先着申し込み順（正会員、賛助会員を優先させていただきます） 

10. 見学会参加費用：無料 

11. 現場見学安全用品 

作業着着用 

ヘルメット、長靴、トラチョッキは、原則として各自持参願います 

必要な場合は、申込時にお知らせください。 

12.申し込み要領：   

申し込みの締め切り 11 月 5 日（水） 

必要事項をすべて記載の上、メールにて下記までお申し込みください。 

【必要記載事項】 

お名前； 

生年月日：傷害保険に申し込むため 

所属会社名； 

会員区分； 正会員  or 賛助会員  or  一般 

懇親会（6000 円/人程度）； 参加 or  不参加 

安全用品借用；不要 or  必要（ヘルメット、長靴〇cm、トラチョッキ） 

【送信先】 

地域活動部会四国支部 支部長 福家（フケ）佳則（新日本開発株式会社） 

                   fuke440244@gmail.com  

13.緊急連絡先： 090-8694-1940（福家携帯） 

(注) 例年、すぐに定員に達しておりますので、ご注意ください。 

                           以上 

 



 


